

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR precum și punctajul aferent competiției de Gradații de Merit 2017 (pe baza rezultatelor din perioada 2012-2017)

Candidat **Ileana Gabriela Niculescu-Aron** Data nașterii: **25 aprilie 1966**

Funcția actuală: **profesor universitar universitar** Data numirii în funcția actuală: **1 Octombrie 2016**

Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice Facultatea Planificare și Cibernetică Economică	Statistică Social-Economică	1985-1990	Diploma de Licență

### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Cibernetică și Statistică Economică	1998-2005	Diploma de Doctor

### 3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	ACADEMIA ROMÂNĂ	Analiză economică – aplicare/utilizare a unor rezultate preexistente	2011 - 2013	Bursă postdoctorală obținută prin competiție și finanțată prin POSDRU

### 4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
-	-	-	-	-

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice Departamentul de Statistică și Econometrie	Statistică Economică	2016 - prezent	Profesor universitar titular
2.	Academia de Studii Economice Departamentul de Statistică și Econometrie	Statistică Economică	2008 - prezent	Conferențiar universitar titular
3.	Academia de Studii Economice Departamentul de Statistică și Econometrie	Statistică Economică	2004-2008	Lector universitar titular
4.	Academia de Studii Economice Departamentul de Statistică și Econometrie	Statistică Economică	2001-2004	Asistent universitar titular

5.	Universitatea Româno-Americană	Statistică Economică	1997-2001	Asistent universitar titular
----	--------------------------------	----------------------	-----------	------------------------------

6. Realizările profesional-științifice pentru perioada 2012-2017

Categoria	Punctaj	Punctaj suplimentar	Punctaj suplimentar luat în calcul	Punctaj total
A1 – Activitatea didactică /profesională	1.21			
A2 – Activitatea de cercetare	66.25	89.56		
A3. Recunoașterea și impactul activității	66	413.65		
<b>TOTAL</b>	<b>133.46</b>	<b>503.21</b>	<b>133.46</b>	<b>266.92</b>

Categoria				Punctaj (pi)	Punctaj suplimentar (ps)	
<b>A1. Activitatea didactică/profesională</b>	1.1 Carti si capitole/studii în carti de specialitate sau volume colective	1.1.1. Carte de specialitate	1.1.1.1 internationale			
			1.1.1.2 nationale			
		1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv	1.1.2.1 internationale			
			1.1.2.2 nationale	1.21		
<b>A2. Activitatea de cercetare</b>	2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI	2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0		8.75	49.56	
		2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute		21.5		
		2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)		16		
	2.3 Granturi/proiecte castigate prin competitie	2.3.1. Director/ responsabil	2.3.1.1 internationale			
			2.3.1.2 naționale	10	20	
			2.3.1.3 cu mediul de afaceri			
2.3.2. Membru în echipă	2.3.2.1 internationale	2.3.2.1 internationale				
		2.3.2.2 naționale	10	20		
		2.3.2.3 cu mediul de afaceri				
<b>A3. Recunoașterea și</b>	3.1 Citări în cărți și reviste	3.1.1. Citări in reviste ISI	3.1.1.1. în reviste	45	264.65	

impactul activității	ISI / BDI	si BDI	ISI cu Factor impact 5 ani >0,25		
			3.1.1.2. în reviste ISI cu Factor impact 5 ani nenul și mai mic decât 0,25		
			3.1.1.3. în revistă ISI cu factor de impact mai mare sau egal cu 0 sau indexată BDI		
			3.1.1.4. H index		125
			3.1.2. Citări în cărți de specialitate și volume colective	3.1.2.1. în străinătate	16
	3.1.2.2. în țară				
3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ		3.4.2 Membru	2		
3.7 Premii	Premii: Academia Română, Academii de ramură, alte premii în domeniu, premii internaționale	3.6.2 CNCSIS	3		
TOTAL			344.76		467.23

## Criteriul A1 – Activitatea didactică/ profesională

### 1.1.1. Carte de specialitate.

#### 1.1.1.2. Naționale

Volum	An	Total pagini carte	Total pagini contribuție proprie	Puncte per volum	pi
0	1	2	3	4	5
Ca1. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , „Sondaje si Anchete Curs pentru învățământul la distanță”, Editura ASE, 2011, pg.107, ISBN 978-606-505-457-8	2011	107	107	8	8
Ca2. Aniela Raluca Danciu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Mihaela Gruiescu, „Statistică Economică”, Editura Enciclopedică București 2009, pg. 545, ISBN 978-973-45-0598-2	2009	545	110	8	1.61
Ca3. Giani Grădinaru, Aniela Raluca Danciu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , “Statistică”, Editura ASE, pg. 480, București 2008, ISBN 978-606-505-049-5	2008	480	115	8	1.92
Ca4. Aniela Raluca Danciu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Mihaela Gruiescu, Statistică și Econometrie, Editura Enciclopedică, București 2007, ISBN 978-973-45-0562-3	2007	450	95	8	1.69
Ca5. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Tehnica Sondajelor. Aplicații și teste de verificare, Editura ASE, București 2005	2005	90	90	8	8.00
Cb3. Laura Asandului, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Ciprian Ceobanu, “Statistica in Educatie”, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași 2008, Pg. 296, ISBN: 973-703-316-1.	2008	296	136	8	3.68
Cb4. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Miruna Mazurencu-Marinescu, Metode Econometrice pentru afaceri, Editura ASE 2007, pg. 221 ISBN 978-973-594-996-9	2007	221	170	8	6.15
Cb7. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , <i>Sondaajul statistic în cercetarea forței de muncă</i> , Editura ASE, București 2005, pg. 280, ISBN 973-594-652-1	2005	280	280	8	8.00
Cb8. Gh. Vasilescu, M. Hurduzeu, F. Wagner, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> . O. Zaharia, Analiza statistico-economică și metode de evaluarea firmei, Editura Didactică și Pedagogică, București 2002	2002	390	25	8	0.51
				Total	39.56
				Total 2012-2017	0

**Notă:** : Coloana 0 preia numerele de ordine din **Lista de lucrări** prezentată anterior

### 1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv

#### 1.1.2.1. Internaționale

#### 1.1.2.2. Naționale

Volum	An	Total pagini carte	Total pagini contribuție proprie	Puncte per volum	pi
0	1	2	3	4	5
Cb1. Coordonatori: Emilia Gogu, Romița Iucu Autori: Liviu Stelian Begu, Ciprian Fartușnic, Georgeta Ion, Constanța Mihăescu, Mihaela Mureșan, Ileana Gabriela Niculescu-Aron Jordan Petrescu, Oana Sârbu, Vergil Voineagu, Lucian Ciolan, Florian Bogdan, Marian Gabriel Hâncean, Călin Emilian Hințea Mihai Păunescu, Iordan Petrescu, Oana Sârbu, "Barometrul Calității Sistemului de Învățământ Superior", Editor: Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, București 2015, ISBN 978-973-0-20469-8 <a href="http://www.aracis.ro/en/projects/qualitas/">http://www.aracis.ro/en/projects/qualitas/</a>	2015	335	50	6	0.90
Cb2. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, „Procesul de economisire în România. Economisirea populației”, STUDII POST-DOCTORALE ÎN ECONOMIE Disertații Post-Doctorale volumul 2, Editura Academiei Române, 2013, pg-689-750 (1168), ISBN 978-973-27-2290-9 ISBN 978-973-27-2292-3; <a href="http://www.postdoc.acad.ro/data/files/spode/VOL.2%20-%20STUDII%20SI%20CERCETARI%20FINANCIAR-MONETARE.pdf">http://www.postdoc.acad.ro/data/files/spode/VOL.2%20-%20STUDII%20SI%20CERCETARI%20FINANCIAR-MONETARE.pdf</a>	2013	1168	61	6	0.31
Cb5. Dana Colibabă (coordonator), coautori: Ileana Gabriela Niculescu-Aron și alții, Fundamentarea Structurii și Stării Modelului de Sistem Informațional Național pentru Caracterizarea Noii Economii în România, Editura ASE, București 2007, ISBN 978-973-594-900-6	2007	100	10	6	0.60
Cb6. Laura Asandului, Ciprian Ceobanu (coordonatori), Ileana Gabriela Niculescu-Aron și alții, Abordări statistice și ipostaze educaționale ale modelului e-learning, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași 2007 pg. 180. „Studiu comparativ privind aprecierile studenților referitoare la e-Learning”. ISBN (13) 978-973-703-211-9 pg. 127-140	2007	180	13	6	0.44
<b>Total</b>					<b>2.24</b>
<b>Total 2012-2017</b>					<b>1.21</b>

## Criteriul A2 – Articole în reviste academice

### 2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0

Articol	An	Revista	Tip revistă	Autori	Pct. per articol	pi	ps
0	1	2	3	4	5	6=5/4	
Ri1. Mariana Daniela Berechet, Ioan Calinescu, Maria Daniela Stelescu, Elena Manaila, Gabriela Craciun, Bogdan Purcareanu, Dan Eduard Mihaiescu, Sorin Rosca, Adrian Fudulu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Radu Mihai, "Composition of the Essential Oil of Rosa Damascena Mill. Cultivated in Romania", Revista de Chimie Vol. 66, no. 12, decembrie, 2015, ISSN 0034-7752, inclusă în indexul pentru publicatii stiintifice al ISI (Institute for Scientific Information), Philadelphia, SUA, <a href="http://www.revistadechimie.ro/pdf/BERECHET%20D%2012%2015.pdf">http://www.revistadechimie.ro/pdf/BERECHET%20D%2012%2015.pdf</a> ,	2015	Revista de Chimie	ISI, FI=0.956; SRI=0.183 FI (2017)=1.232	11	8	0.73	36.96
Ri2. Ileana Niculescu-Aron, „Using ordinal regression modeling to evaluate the financial potential of households”, Journal of Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research nr.4/2013, format: online ISSN 1842 - 3264, format: print ISSN 0424 - 267 X indexed ISI - Thomson Scientific Master Journal List", in Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/ Social Sciences Edition. <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/nr42013pdf/Ileana%20Niculescu%20Aron%20%28T%29.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/nr42013pdf/Ileana%20Niculescu%20Aron%20%28T%29.pdf</a>	2013	EcoCyb	ISI, FI=0.42; SRI=0,05	1	8	8	12.6
Ri10. Maria Daniela Stelescu, Anton Airinei, Cristian Grigoras, Ileana-Gabriela Niculescu-Aron, „Use of Differential Scanning Calorimetry (DSC) in the Characterization of EPDM/PP Blends”, Int J Thermophys (2010) vol. 31, ISSN 0195-928X, nr. 11-12, pag. 2264–2274, indexata ISI factor de impact 0.75 și SRI=0,758 (conform listei revizuite in septembrie 2013 a UEFISCDI), <a href="http://link.springer.com/article/10.1007%2F10765-010-0872-z">http://link.springer.com/article/10.1007%2F10765-010-0872-z</a>	2010	Int J Thermophys	ISI, FI=0.75; SRI=0,758	4	8	2	22.5
Ri11. Constanța Mihăescu, Ileana Niculescu-Aron, Raluca Căplescu, „Recent Developments In The Borrowing Behaviour of Romanian Households”, Journal of Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research nr.1/2010, pp.257-278, format: online ISSN 1842 – 3264, format: print ISSN 0424 – 267 X indexată "ISI - Thomson Scientific Master Journal List", in Social Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/ Social Sciences Edition. <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/CONTENTS%201,%202010.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/CONTENTS%201,%202010.pdf</a> .	2010	EcoCyb	ISI, FI=0.247; SRI=0.05	3	8	2.67	7.41
Ri16. Maria Daniela STELESCU, Ileana-Gabriela NICULESCU-ARON, Elena MANAILA, „Processing and Statistical Analysis of the Experimental Data Resulted from EPDM Rubber Grafting and Crosslinking with Accelerated Electrons in the Presence of TMPT”, Revista de Materiale Plastice nr. 1/2009, ISSN 0025-5289, <a href="http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/STELESCU%20M.pdf">http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/STELESCU%20M.pdf</a>	2009	Materiale Plastice	ISI, FI 2017=0.778	3	8	2.67	23.34
<b>Total</b>						<b>16.07</b>	<b>102.8</b>
<b>Total 2012-2017</b>						<b>8.73</b>	<b>49.56</b>

**2.1.2 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau într-o revistă ISI cu FI=0**

Articol	An	Revista	Tip revistă	Autori	Puncte per articol	pi
	1	2	3	4	5	6=5/4
Ri3. Elena Manaila , Maria Daniela Stelescu , Gabriela Ileana Niculescu-Aron , Dana Gurau, „Proving reliability and reproducibility of the technology for grafting and crosslinking blends based on ethylene vinyl acetate copolymer and triallyl cyanurate by electron beam irradiation, using statistical analysis of experimental data obtained”, Revista de Pielarie Incaltaminte 2013, vol. 13, Nr. 4, ISSN: 1583-4433, revistă cotate CNCS categoria B+ și indexată în bazele de date internaționale: CAB Abstracts Database (CABI), UK; - COMPENDEX - ELSEVIER, Netherlands, - International Databases: (beginning with the 2008 issues, Chemical Abstracts Service (CAS) Database, USA, - German National Library of Science and Technology and University Library Hannover (TIB/UB), Germany, <a href="http://www.icpi.ro/ICPI/images/rpi/2013_vol_13_Nr_4/1.pdf">http://www.icpi.ro/ICPI/images/rpi/2013_vol_13_Nr_4/1.pdf</a>	2013	Revista de Pielarie Incaltaminte	2BDI	4	6	1.5
Ri4. Ileana Niculescu-Aron, „An empirical analysis on preferred saving Instruments based on the enquiry Financial situation of the romanian households”, JAQM Volume 7, Issue 4, 2012, ISSN 1842-4562, revistă cotate CNCS categoria B și indexată în bazele de date internaționale EBSCO, Cabell's și DOAJ, <a href="http://www.jaqm.ro/issues/volume-7.issue-4/3_niculescu_aron.php">http://www.jaqm.ro/issues/volume-7.issue-4/3_niculescu_aron.php</a>	2012	JAQM	2BDI	1	6	6
Ri5. Ileana Niculescu-Aron, „An analysis of the saving behavior in Romania. Comparative study for 2012 and 2011 based on the Financial situation of the Romania, households” enquiries, Research Journal of Economics, Business and ICT, VOLUME 6, 2012 pp 20-25, ISSN 2045-3345, indexata in Ulrich's Directory - Proquest.com, DOAJ, Google Scholar, IDEAS - RePEc, Index Copernicus, JournalSeek si alte baze de date, <a href="http://ojs.journals.cz/index.php/RJEBI/article/view/235">http://ojs.journals.cz/index.php/RJEBI/article/view/235</a>	2012	RJEBI	2BDI	1	6	6
Ri6. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, “Household Saving In Western European Countries. A General Overview”, Journal of Economic and Social Statistics, No.2, Vol. 1, Winter 2012, pp.48-58, ISSN 2285-388X, ISSN-L 2285-388X, <a href="http://jses.ase.ro/downloads/current_issue/125_niculescu.pdf">http://jses.ase.ro/downloads/current_issue/125_niculescu.pdf</a>	2012	JSES	2BDI	2	6	3
Ri7. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, Raluca Caplescu, „Bank management strategies regarding the attraction of population savings based on the “Financial Situation of the Romanian Households” poll”, Journal of Economic-Financial Theory and Practice supplement no.1/2012, pp. 564-572, indexed in • RePeC, • Ulrich's Periodicals Directory, • DOAJ - Directory of Open Access Journals, CNCISIS reference: B+, Code 478 ISSN: 1582-6260, <a href="http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volumel-2012.pdf">http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volumel-2012.pdf</a> .	2012	JEFTP	2BDI	3	6	2
Ri8. <b>Ileana Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu, <i>Savings of the Romanian households – Recent aspects</i> , Revista Romana de Statistica nr 12/2011, ISSN: 1844-7694 indexed in DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO and ICAAP, <a href="http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2011/sumar%2012_2011.pdf">http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2011/sumar%2012_2011.pdf</a>	2012	RRS	2BDI	2	6	3
Ri9. Constanța Mihăescu, Ileana Niculescu-Aron, „Perceptions des jeunes étudiants concernant le vieillissement démographique et les personnes âgées en Roumanie”, Romanian Journal of Population Studies, vol IV, nr.2/2010, pp.66-81, Cluj, indexată BDI - EBSCO and C.E.E.O.L., ISSN 1843-5998. <a href="http://centre.ubbcluj.ro/csp/2_2010.html">http://centre.ubbcluj.ro/csp/2_2010.html</a>	2010	RJPS	2BDI	2	6	3
Ri12. Ileana Niculescu-Aron, Vergil Voineagu, Constanța Mihăescu, Raluca Căplescu, „Gospodăriile de vârstnici din România: în grija statului sau a familiei?”, Revista Română de Statistică, nr. 12/2010, pp. 4-20, București, 2010, ISSN 1018-046X, indexată în DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, RePEc și ICAAP, <a href="http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2010/sumar%2012_2010.pdf">http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2010/sumar%2012_2010.pdf</a> .	2010	RRS	2BDI	4	6	1.5
Ri13. <b>Ileana Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu, Raluca Căplescu, „ <i>Financial Behavior of Romanians - Preliminary Issues of the Household Budget Survey with an Extension of the Questionnaire</i> ”, Revista Journal of Applied Quantitative Methods, volume 5, issue 4 - December 30, 2010, ISSN 1842-4562, Member of DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, ERIC, Open J-Gate și ICAAP, <a href="http://jaqm.ro/issues/volume-5.issue-4/8_aron_mihăescu_caplescu.php">http://jaqm.ro/issues/volume-5.issue-4/8_aron_mihăescu_caplescu.php</a> .	2010	JAQM	2BDI	3	6	2
Ri14. Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu, <b>Ileana Niculescu-Aron</b> , Dana Petre, „ <i>Natality Impact on Recent Demographic Ageing Dynamics in Romania</i> ”, Revista Journal of Applied Quantitative Methods, volume 4, issue 3 - September 30, 2009, pp.284-295, ISSN 1842-4562, Member of DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, ERIC, Open J-Gate și ICAAP. <a href="http://jaqm.ro/issues/volume-4.issue-3/3_mihăescu_niculescu_petre.php">http://jaqm.ro/issues/volume-4.issue-3/3_mihăescu_niculescu_petre.php</a>	2009	JAQM	2BDI	4	6	1.5
Ri15. Constanța, Mihăescu, <b>Ileana Niculescu-Aron</b> , Miruna Mazurencu-Marinescu, Dana Colibabă, Vergil Voineagu, Andreea Cambir, Elena Ghiță, “ <i>Secțiunea experiment “Plasamente financiare” la chestionarul Achetei Bugetelor de Familie în România</i> ”, Revista Română de Statistică - seria seminarului Octav Onicescu – decembrie 2008, ISSN 1018-046 și 1844-7694, index B. indexed in DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO and ICAAP	2008	RRS	2BDI	7	6	0.86
Ri17. Maria Daniela STELESCU , Elena MANAILA, Ileana-Gabriela NICULESCU-ARON „Study on the improvement of physical-mechanical characteristics in the EPDM-HDPE blends”, U.P.B. Sci. Bull., Series B, Vol. 69, No. 3/2007, pg. 51-59, ISSN 1454-2331 (CNCISIS B+) indexată în Ulrich's International Periodicals Directory, The Iee Inspec, Scopus, Cambridge Scientific Abstracts, Chemical Abstracts Service - A Division Of American Chemical Society, Elsevier Sciences's Bibliographic Databases, Metals Abstracts, Current Mathematicl Publications, Engineering Village, Compendex, Engineered Materials Abstracts, Metadex , <a href="http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full10469.pdf">http://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/full10469.pdf</a>	2007	Scientific Bulletin Series B	2BDI	3	6	2
Ri18. Miruna Mazurencu Marinescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu “ <i>Romanian Public Servant Professional Life: A Quantative Approach</i> ,” Revista Journal of Applied Quantitative Methods Volume 2, Issue 2 - June 30, 2007: Statistical Research by Surveys;	2007	JAQM	2BDI	3	6	2

case studies; constraints and particularities. Member of DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, ERIC, Open J-Gate și ICAAP. <a href="http://jaqm.ro/issues/volume-2,issue-2/5_RomanianPublicServantProfessionalLife.php">http://jaqm.ro/issues/volume-2,issue-2/5_RomanianPublicServantProfessionalLife.php</a>						
Ri19. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Miruna Mazurencu Marinescu, Dana Ștefania Colibabă, Constanța Mihăescu, „ <i>Diviziunea digitală în România</i> ”, Revista de informatică socială nr. 7/2007, pp.85-92, ISSN 1584-384X; indexată în: Ulrich's (ProQuest), GESIS database SocioGuide - Knowledge Base Social Sciences in Eastern Europe, Electronic Journals Library, The ZDB (Staatsbibliothek Berlin), Index Copernicus, HeBIS, Rob Kling Center for Social Informatics, Infonia - directory of online resources BME-UNESCO Information Society Research Institute Budapest, Hungary. Directory of online resources of Faculty of Social Sciences, Ljubljana University <a href="http://www.ris.uvt.ro/wp-content/uploads/2010/06/ris7-iunie-2007.pdf">http://www.ris.uvt.ro/wp-content/uploads/2010/06/ris7-iunie-2007.pdf</a>	2007	RIS	2BDI	4	6	1.5
Ri20. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, Miruna Mazurencu Marinescu, Constanța Mihăescu, „Postulatele ANOVA și remediile posibile în cazul nerespectării acestora”, Revista de Studii și Cercetări de Calcul Economic și Cibernetică Economică nr.2/2007 (categoria CNCISIS B+) pp. 110-120, ISSN 0585-7511. Revista este indexată în baze de date internaționale: EBSCO Publishing, INDEX COPERNICUS. <a href="http://www.revceb.ase.ro/Rezumate22007.pdf">http://www.revceb.ase.ro/Rezumate22007.pdf</a>	2007	Rev Cib	2BDI	3	6	2
Ri21. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Laura Asandului, Miruna Marinescu-Mazurencu, Constanța Mihăescu, „ <i>A Cram of E-Learning Advantages and Disadvantages</i> ”, Revista de Informatică Economică, vol. XI, nr.2/2007, pp.45-51, ISSN 1453-1305, CNCISIS B+. Revista este indexată în baze de date internaționale: Directory of Open Access Journal, Cabell's Directories of Publishing Opportunities, EBSCO (Business Source Complete), ICAAP, Index Copernicus, Index of Information Systems Journals, Inspec, Open J-Gate, ProQuest Central RePEc, Ulrich's Periodicals Directory. <a href="http://revistaie.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013">http://revistaie.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013</a>	2007	IE	2BDI	4	6	1.5
Ri22. Miruna Mazurencu Marinescu, Constanța Mihăescu, <b>Gabriela Niculescu-Aron</b> , „ <i>Why should SME adopt IT enabled CRM strategy?</i> ”, Revista Informatică Economică, nr. 1/2007 (categoria CNCISIS B+), pg. 109-113, ISBN 1453-1305. Revista este indexată în baze de date internaționale: Directory of Open Access Journal, Cabell's Directories of Publishing Opportunities, EBSCO (Business Source Complete), ICAAP, Index Copernicus, Index of Information Systems Journals, Inspec, Open J-Gate, ProQuest Central RePEc, Ulrich's Periodicals Directory. <a href="http://revistaie.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013">http://revistaie.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013</a>	2007	IE	2BDI	3	6	2
Ri23. Constanța Mihăescu, Miruna Marinescu, Gabriela Niculescu-Aron „Who is afraid of the big bad “ring”? Gender differences when considering couple formation in a newfangled EU capital”, Journal for the Study of Religions and Ideologies no 16 /2007, ISI - Thomson Scientific Master Journal List, în Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/ Social Sciences Edition, pg.98-114, ISSN 1583-0039. <a href="http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/428">http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/428</a>	2007	JSRI	ISI	3	6	2
Ri24. Miruna Mazurencu Marinescu, <b>Gabriela Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu, „ <i>An Overview of the Romanian ICT Sector in the Context of European Emerging Markets?</i> ”, Revista Informatică Economică, nr. 6/2006 (categoria CNCISIS B+), pg. 111-115, ISBN 1453-1305. Revista este indexată în baze de date internaționale: Directory of Open Access Journal, Cabell's Directories of Publishing Opportunities, EBSCO (Business Source Complete), ICAAP, Index Copernicus, Index of Information Systems Journals, Inspec, Open J-Gate, ProQuest Central RePEc, Ulrich's Periodicals Directory. <a href="http://revistaie.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013">http://revistaie.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013</a>	2006	IE	2BDI	3	6	2
Ri25. Laura Asandului, Constanța Mihăescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , „ <i>Utilizarea metodelor statistice în studiul e-learning-ului în învățământul superior românesc</i> ”, Revista de informatică socială nr. 6/2006, pp.47-53, ISSN 1584-384X; indexată în: Ulrich's (ProQuest), GESIS database SocioGuide - Knowledge Base Social Sciences in Eastern Europe, Electronic Journals Library, The ZDB (Staatsbibliothek Berlin), Index Copernicus, HeBIS, Rob Kling Center for Social Informatics, Infonia - directory of online resources BME-UNESCO Information Society Research Institute Budapest, Hungary, <b>Directory of online resources</b> of Faculty of Social Sciences, Ljubljana University. <a href="http://www.ris.uvt.ro/wp-content/uploads/2010/06/ris6-dec-2006.pdf">http://www.ris.uvt.ro/wp-content/uploads/2010/06/ris6-dec-2006.pdf</a>	2006	RIS	2BDI	3	6	2
Ri26. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu Marinescu, „ <i>Internetul și implicațiile sociale ale utilizării acestuia în mediul studentesc</i> ”, Revista de informatică socială nr. 6/2006, pp. 38-46, ISSN 1584-384X; indexată în: Ulrich's (ProQuest), GESIS database SocioGuide - Knowledge Base Social Sciences in Eastern Europe, Electronic Journals Library, The ZDB (Staatsbibliothek Berlin), Index Copernicus, HeBIS, Rob Kling Center for Social Informatics, Infonia - directory of online resources BME-UNESCO Information Society Research Institute Budapest, Hungary, <b>Directory of online resources</b> of Faculty of Social Sciences, Ljubljana University. <a href="http://www.ris.uvt.ro/wp-content/uploads/2010/06/ris6-dec-2006.pdf">http://www.ris.uvt.ro/wp-content/uploads/2010/06/ris6-dec-2006.pdf</a>	2006	RIS	2BDI	3	6	2
Ri27. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , „ <i>Particularități ale forței de muncă în sectorul energetic – București</i> ”, Revista Romana de Statistica Supliment 2006 (categoria B+), INS ISSN 1018-046X, pg. 29-47 indexată în DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO and ICAAP	2006	RRS	2BDI	1	6	6
Ri28. Miruna Mazurencu – Marinescu, Constanța Mihăescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Laura Asandului „ <i>Students' Perceptions Regarding E-learning</i> ”, Journal of Applied Quantitative Methods (JAQM), Volume 1, Issue 1 - September 30/2006: Education in the Romanian Information Society in the Period Leading Up to EU Integration, pp. 18-25, <a href="http://www.jaqm.ro/">http://www.jaqm.ro/</a> , ISSN 1842-4562, member of DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, ERIC, Open J-Gate și ICAAP. <a href="http://www.jaqm.ro/volume-1,issue-1.php">http://www.jaqm.ro/volume-1,issue-1.php</a>	2006	JAQM	2BDI	3	6	2
Ri29. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu – Marinescu „ <i>Tratarea non-răspunsurilor parțiale prin metoda imputațiilor</i> ”, Revista Română de Statistică, nr 10/2006, pg. 47-52, CNCISIS categoria B+, ISSN 1018-046X, member of DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, ICAAP, RePEc. <a href="http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2006/sumar_rrs_10_2006.pdf">http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2006/sumar_rrs_10_2006.pdf</a>	2006	RRS	2BDI	3	6	2
Ri30. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, Miruna Mazurencu Marinescu, Constanța Mihăescu, „The efficiency of the on-line samplings”, Revista de Informatică Economică, nr. 3/2006, pg. 105-108, CNCISIS categoria B+, DOAJ, EBSCO, ICAAP, Index Copernicus, ISSN 1453-1305, EISSN 1842-8088. <a href="http://revistaie.ase.ro/39.html">http://revistaie.ase.ro/39.html</a>	2006	IE	2BDI	3	6	2

Ri31. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu Marinescu, Dr. Marinela Șerban, Dr. Ileana Crăciunescu (de la Institutul de Boli Cardiovasculare “Prof. Dr. C.C.Iliescu”-București) „Model de evaluare globală a beneficiilor angioplastiei la bolnavii cu insuficiență cardiacă”, în Revista de Studii și Cercetări de Calcul Economic și Cibernetică Economică nr.3/2006, CNCSIS categoria B+, EBSCO Publishing, Index Copernicus, ISSN 0585-7511, ISSN on-line:1843-0112. <a href="http://www.revceb.ase.ro/2006cont.pdf">http://www.revceb.ase.ro/2006cont.pdf</a>	2006	Rev Cib	2BDI	5	6	1.2
Ri32. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, “Analiza și testarea inegalității varianțelor”, Revista Română de Statistică, nr 4/2006 (categoria B+), INS ISSN 1018-046X, pg. 83-90, indexată în DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO and ICAAP, <a href="http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2006/sumar_rrs_4_2006.pdf">http://www.revistadestatistica.ro/Revista/2006/sumar_rrs_4_2006.pdf</a>	2006	RRS	2BDI	1	6	6
Ri33. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, “Importanța eșantionării multifazice în sondajele complexe”, Revista Studii și cercetări de calcul economic și cibernetică economică numărul 4/2005 (categoria B) ISSN 0585-7511, 163-167, Indexata EBSCO și Copernicus, <a href="http://www.revceb.ase.ro/archive.htm">http://www.revceb.ase.ro/archive.htm</a>	2005	Rev Cib	2BDI	1	6	6
Ri34. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, “Redresarea eșantioanelor prin post-stratificare și calibrare”, Revista de informatică economică, nr. 33/2005 (categoria B), ASE București ISSN 1453-1305, pg. 79-84 inexată în DOAJ, Copernicus, Ulrich's International Periodicals Directory, RePec, <a href="http://revistaie.ase.ro/content/33/aron%20.pdf">http://revistaie.ase.ro/content/33/aron%20.pdf</a>	2005	IE	2BDI	1	6	6
Ri35. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, “Eșantionarea cu probabilități inegale”, Revista Studii și cercetări de calcul economic și cibernetică economică numărul 1/2005 (categoria B) ASE București ISSN,0585-7511 pg. 115-119, Indexata EBSCO și Copernicus, <a href="http://www.revceb.ase.ro/archive.htm">http://www.revceb.ase.ro/archive.htm</a>	2005	Rev Cib	2BDI	1	6	6
Ri36. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, “Reducerea numărului de șomeri tineri, un efect al politicilor de ocupare sau al factorilor demografici”, Revista Română de Statistică, nr 1/2005, (categoria B+) INS ISSN 1453-1305, pg. 11-16, DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO and ICAAP, <a href="http://www.revistadestatistica.ro/sumar2005.html">http://www.revistadestatistica.ro/sumar2005.html</a>	2005	RRS	2BDI	1	6	6
Ri37. Ileana Gabriela Niculescu-Aron, “O privire generală privind utilizarea panourilor în studiul comportamentului consumatorului”, Revista de informatică socială nr. 2/2004, , ISSN 1584-384X, pg. 80-84, inexată Ulrich's (ProQuest), Index Copernicus, Rob Kling Center for Social Informatics, Infonia - directorul de resurse al BME-UNESCO Information Society Research Institute Budapesta, Ungaria, GESIS - Knowledge Base Social Sciences in Eastern Europe, Agenția de Servicii pentru Europa de Est, HeBis, <a href="http://www.ris.uvt.ro">www.ris.uvt.ro</a>	2004	RIS	2BDI	1	6	6
<b>Total</b>						<b>98.56</b>
<b>Total 2012-2017</b>						<b>21.5</b>

### 2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

Conferință	An	Loc desfășurare	Puncte per eveniment	Auto ri	pi
Vi1. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu ”Modelling the Impact of Economic, Demographic and Social Determinants on Household Saving Rate in the Former Socialist Countries (Central and Eastern Europe)” Procedia Economics and Finance Volume 10, 2014, Pages 104–113 International Conference on Applied Statistics (ICAS) 2013 ISSN: 2212-5671 , <a href="http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/10/supp/C">http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/10/supp/C</a>	2013	București	4	2	2
Vi2. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, „Factors influencing Household Savings in Romania”, Proceedings of the 6 <sup>th</sup> International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, Iasi, 2012, CD ISBN 978-973-703-766-4, <a href="http://www.feaa.uaic.ro/geba/2012/Accepted.html">http://www.feaa.uaic.ro/geba/2012/Accepted.html</a>	2012	Iasi	4	2	2
Vi3. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, „Trends of Population Savings in the Western European Union Countries”, The 6th International Conference on Applied Statistics – ICAS6, Departamentul de Statistică și Econometrie, Academia de Studii Economice din București, România, 16-17 noiembrie 2012, pp.349-359, ISSN 2069-2498. <a href="http://www.simpstat.ase.ro/index.php/program">http://www.simpstat.ase.ro/index.php/program</a>	2012	București	4	2	2
Vi4. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, „Savings of the Romanian Households – Recent Aspects in the Context of the World Financial Crisis”, The Seventh International Conference on Economic Cybernetic Analysis: The New Economic Crisis: Evolution and Recovering Ways – NEC 2012, Bucharest, October, 26-27, 2012, pp.298-304/312, ISSN: 2247-1820, ISSN-L: 2247-1820. <a href="http://www.asecib.ase.ro/simpozion/2012/simpozion.htm">http://www.asecib.ase.ro/simpozion/2012/simpozion.htm</a>	2012	București	4	2	2
Vi5. Constanța Mihăescu, Ileana Niculescu-Aron – „Ageing and the Saving Behaviour of Elderly People”, The 6th International Days of Statistics and Economics Conference Proceedings, pp.776-784, ISBN 978-80-86175-86-7, included into Conference Proceedings Citation Index (CPCI) which is integrated index within Web of Science, Thomson Reuters <a href="http://msed.vse.cz/online">http://msed.vse.cz/online</a> , <a href="http://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc">http://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc</a>	2012	Praga	4	2	2
Vi6. Ileana Niculescu-Aron, ”Analysis of saving behavior in Romania, based on the Financial Situation of the Romanian Households Survey, The 6th International Days of Statistics and Economics Conference Proceedings, pp.847-857, ISBN 978-80-86175-86-7, included into Conference Proceedings Citation Index (CPCI) which is integrated index within Web of Science, Thomson Reuters <a href="http://msed.vse.cz/online">http://msed.vse.cz/online</a> , <a href="http://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc">http://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc</a>	2012	Praga	4	1	4
Vi7. Ileana Niculescu-Aron, Constanța Mihăescu, „Determinants of Household Savings in EU: What Policies for Increasing Savings?”, 8th International Strategic Management Conference, Barcelona, Spain, June 21-23, 2012, Elsevier ISSN: 1877-0428, ISI Procedia - Social and Behavioral Sciences 00 (2011) 000–000, pp.483-493/933, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/58">http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/58</a>	2012	Barcelona	4	2	2
Vi8. Constanța Mihăescu, Ileana Niculescu-Aron, “Analysis Of The Financial Status Of Elderly Households In Romania”, Globalization and Higher Education and Business Administration GEBAA, Proceedings of the 5 <sup>th</sup> International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and	2011	Iași	4	2	2

Business Administration, Iasi, 20-22 octombrie 2011, pp.413-421/1134, ISBN 978-973-703-697-1, lucrare selectată pentru volumul trimis în vederea indexării în Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index, <a href="http://www.feaa.uaic.ro/geba/2011/Accepted.html">http://www.feaa.uaic.ro/geba/2011/Accepted.html</a>					
Vi9. Constanța Mihăescu, <b>Ileana Niculescu-Aron</b> , Raluca Căplescu <i>"Mentalities and Options Regarding the Procreative Behaviour of Romanians"</i> , Globalization and Higher Education and Business Administration GEBA, Proceedings of the 5 <sup>th</sup> International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, Iasi, 20-22 octombrie 2011, pp.422-432/1134, ISBN 978-973-703-697-1, lucrare selectată pentru volumul trimis în vederea indexării în Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index., <a href="http://www.feaa.uaic.ro/geba/2011/Accepted.html">http://www.feaa.uaic.ro/geba/2011/Accepted.html</a>	2011	Iași	4	3	1.33
Vi10. Miruna Mazurencu Marinescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu Aron</b> , <i>"Romanian ICT based companies' bankruptcy analysis through econometric modeling"</i> , The 15th IBIMA International conference Cairo 6- 7 November 2010, ISBN: 978-0-9821489-4-5, Conference proceedings are ISI indexed by Thomson Scientific;	2010	Cairo	4	2	2
Vi11. <b>Ileana Gabriela Niculescu Aron</b> , Miruna Mazurencu Marinescu, <i>"Regional particularities of ICT in Romania"</i> , The 15th IBIMA International conference, Cairo 6- 7 November 2010, ISBN: 978-0-9821489-4-5, Conference proceedings are ISI indexed by Thomson Scientific;	2011	Cairo	4	2	2
Vi12. Miruna Mazurencu Marinescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu Aron</b> , <i>"Innovative Risk Assessment Methodology for ICT Based Companies"</i> , 2009 International Conference on Information and Financial Engineering, ISBN: 978-1-4244-1246-4, published by IEEE CPS, included in the IEEE Xplore, indexed by the Ei Compendex, ISI Proceeding and other indexing services, pg. 89-93 (167).	2009	Singapore	4	2	2
Vi13. Miruna Mazurencu Marinescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu Aron</b> , <i>"IT Companies' Bankruptcy Risk: Predictive Factors"</i> , 4th International Conference for Applied Statistics, Bucharest, Romania, 20-22 November, 2008 Special Issue of Romanian Statistical Review, ISSN: 1018-046x, CNCSIS code no 601, index B+, membru DOAJ	2008	București	4	2	2
Vi14. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu Marinescu, "Particularități regionale privind ocuparea în construcții" Al VI-lea Simpozion Internațional al Asociației Române de Științe Regionale <i>"Impactul aderării României la Uniunea Europeană asupra structurilor regionale"</i> Alba Iulia, iunie 2007, ISBN GEN.: 978-973-7942-94-4 , ISBN VOL.1: 978-973-7942-95-1, pg. 152-158.	2007	Alba Iulia	4	3	1.33
Vi15. Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu-Marinescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu Aron</b> , <i>"Issues regarding the assessment of the financial behaviour of the Romanian population under demographic ageing"</i> prezentată la <i>4th International Conference for Young Researchers of Economics</i> , Szent István University, 2 - 4 October, 2006, Gödöllő, vol I, Szent István University, Szent István Egyetem, pg.241-245, printed by RO-LA Kft.Gödöllő, Hungary, ISBN: 963 9483 66 4ă și 963 9483 67 2.	2006	Gödöllő	4	3	1.33
Vi16. Constanța Mihăescu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , <i>"Potențialul demografic est-european la începutul Mileniului al III-lea"</i> , lucrare prezentată la Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională - Securitatea și apărarea spațiului sud-est european, în contextul transformărilor de la începutul Mileniului al III-lea, 13-14 aprilie 2006, UNAP Carol I, București., publicată în vol. Secțiunii 7, pg.543-552, Ed. UNAP Carol I, București, 2006, ISBN 978-973-7854-35-3-1, 978-973-7854-42-1.	2006	București	4	2	2
Vi17. M.D.Stelescu, <b>I.G. Niculescu-Aron</b> , „Influence of the EPDM/HDPE blend composition on their characteristics”, ICAMS 2008, Advanced Materials and Systems Proceedings of the 2nd International Conference, 23-24 octombrie 2008, Editura CERTEX, Bucuresti, ISBN 978-973-1716-39-8, p. 90-95.	2008	București	4	2	2
Vi18. Laura Asandului, Livia Baci, <b>Ileana Niculescu-Aron</b> , Diferențe regionale privind ocuparea în agricultură, Lucrări științifice, seria Agronomie, vol. 50, nr. 3, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de la Brad” Iași, octombrie 2007 Iași, 2007, revistă cotate B+ CNCSIS și indexata CAB International -Anglia, sub egida editurii "Ion Ionescu de la Brad", ISSN 1454-7414	2007	Iași	4	3	1.33
Vi19. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> "Aprecieria calității procesului educațional în Academia de Studii Economice București prin prisma studenților", Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională, aprilie 2006 , Securitatea și apărarea spațiului Sud-Est European, în contextul transformărilor de la începutul mileniului III, Secțiunea 10 –Management și educație, publicata în volumul 2 Instruire și educație, Editura Universității Naționale de Apărare” Carol I, pg. ISBN (10) 973-7854-47-0, ISBN (13) 978-973-7854-47-6	2006	București	4	1	4
Vi20. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , "eLearning, de la principii la practică", Masa Rotundă "Învățământul Superior Statistic și Procesul de la Bologna, Iași 27-28 octombrie 2005" Probleme actuale se statistică-Învățământul superior statistic și procesul Bologna, editura Junimea Iași, 2005, ISBN 973-37-1137-3, pg 189-193	2005	Iași	4	1	4
Vi21. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , "Specializarea și concentrarea teritorială a populației ocupate în România", al V-lea simpozion internațional al ARSR, "Partnership for Regional development", Editura Mirton, Timișoara 2005, CD ISBN 973-661-745-9	2005	Timișoara	4	1	4
Vi22. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> . Irina Isaic-Maniu, "Politici și instrumente de combatere a șomajului", al II-lea Simpozion de Statistică, „Statistica – problema fiecăruia,” Ed. ASE București 2004, 2004, CD ISBN 973-594-593-2	2004	București	4	2	2
Vi23. <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> A. Iacob, "Schimbări în structura de proprietate a producției naționale caracterizate prin structura populației ocupate", al II-lea Simpozion de Statistică, „Statistica – problema fiecăruia, Ed. ASE București 2004, CD ISBN 973-594-593-2	2004	București	4	2	2
Vi24. <b>Niculescu-Aron I.G</b> "Echilibre și dezechilibre pe piețele regionale ale muncii", al IV-lea simpozion internațional al ARSR Galați 2004, publicat în Editura Oscar Print ISBN 973-668-073-8 pg. 478-484	2004	Galați	4	1	4
<b>Total</b>					<b>55.33</b>
<b>Total 2012-2017</b>					<b>16</b>

## 2.3 Granturi/proiecte castigate prin competitie

### 2.3.2. Director

#### 2.3.1.2 naționale



Grant	Punctaj	Punctaj suplimentar
<i>0</i>	<i>1</i>	<i>2</i>
Pn3. Procesul De Economisire În România. Economisirea Populației. Studii post-doctorale în economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită (SPODE) POSDRU/89/1.5/S/61755 Beneficiar: ACADEMIA ROMÂNĂ Contract de Cercetare nr. 196 din 03.03.2011.Derulat in perioada 2011-2013 Director individual	10	20
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>20</b>
<b>Total 2012-2017</b>	<b>10</b>	<b>20</b>

### 2.3.1.3 cu mediul de afaceri

Grant	Punctaj
<i>0</i>	<i>1</i>
Pn9. Deficitul actual de forță de muncă în ramura construcțiilor, <b>contract nr. 6/2007 cu mediul de afaceri</b> (între ASE și Patronatul Societăților de Construcții). Director de proiect. 1100 RON	6
<b>Total</b>	<b>6</b>
<b>Total 2012-2017</b>	<b>0</b>

### 2.3.2. Membru în echipă

#### 2.3.2.1 internaționale

#### 2.3.2.2 naționale

Grant	Punctaj	Punctaj suplimentar
<i>0</i>	<i>1</i>	<i>2</i>
Pn1. „Dezvoltarea și consolidarea culturii calității la nivelul sistemului de învățământ superior românesc - QUALITAS” Contract POSDRU/155/1.2/S/141894 <b>anul 2015</b> (Anexa 5.2). ETS-expert analiză date.	5	10
Pn2. „Creșterea calității programelor de licență în domeniul administrației publice. Calitate în Administrație Publică/C.A.P. – creștere și dezvoltare prin programe de studii îmbunătățite”, POSDRU/156/1.2/G/136147 <b>anul 2015</b> (Anexa 5.3). ETS-expert învățământ	5	10
Pn4. Inovarea Designului Instructional In Elearningul Universitar. Sistem De Indicatori Statistici Specifici cod CNCISIS 2105, director de proiect Asandului Laura, Universitatea Alexandru Ioan Cuza Din Iasi	5	10
Pn5. Modelarea comportamentului financiar al populatiei sub impactul îmbatranirii demografice. Sistem de indicatori specifici si masuri de combatere a dezechilibrelor financiare cod 91016, director de proiect Mihaescu Constanta	5	10
Pn6. Model statistico-econometric inovativ pentru detectarea timpurie a insolvabilitatii companiilor bazate pe TIC si CD, care opereaza in economia de post tranzitie a Romaniei. Implicatii macroeconomice cod CNCISIS 817 director de proiect Mazurencu Marinescu Miruna, suma 684447 RON <b>membru 2007-2010</b>	5	10
Pn7. Beneficiul revascularizarii miocardice prin angioplastie coronariana percutana transluminala asupra remodelarii cardiace. Studiu corelativ cu activitatea serica a metaloproteinazei-9 proiect finanțat CNCISIS 2007 director de proiect, Ginghină Carmen Dorina , prof. Univ. Universitatea de Medicina si Farmacie Carol Davila din Bucuresti, 95000 RON	5	10
Pn8. Ciclurile de afaceri și creșterea economică a României din perspectiva integrării în Uniunea Europeana Etapa a II-a Conceperea de metode și modele noi ce descriu ciclurile economice și creșterea economica, Tip proiect: CNCISIS /A, director proiect prof.univ.dr.Mihai Roman,	5	10
Pn10. Modelul sistemului informațional național pentru caracterizarea Noului Economii în România”, grant 2-CEEx06-8-65/2006, consorțiu coordonat de ASE, participanți CNPS-INS și Universitatea Gh. Barițiu Brașov, 2006-2008, director proiect conf. univ. dr. Dana Colibabă	5	10
Pn12. Strategii manageriale de dezvoltare a motivației în muncă la angajații din sectorul de transport public urban. PNCIDI II. Director de proiect Lefter Viorel	5	10
Pn13. Analiza cantitativa si calitativa privind utilizarea e-learning in cadrul învățământului superior romanesc in perspectiva constituirii modelelor educaționale europene”. Cod CNCISIS 1393, nr. contract 33373/2005, autoritatea contractanta CNCISIS, obținut prin competiție , director proiect conf. univ. dr. Laura Asandului – Universitatea Al. Ioan Cuza Iași	5	10
Pn14. Modele pentru determinarea gradului de specializare a forței de muncă pe subunități teritoriale. Faza finală: Proiectarea modelelor de măsurare a specializării forței de muncă în profil teritorial, Cod CNCISIS 1452, 2004, obținut prin competiție, director de proiect prof. univ. dr. Alexandru Isaic Maniu	5	10
<b>Total</b>	<b>55</b>	<b>110</b>
<b>Total 2012-2017</b>	<b>10</b>	<b>20</b>

### 2.3.2.3 cu mediul de afaceri

Grant		Punctaj
	0	1
Studierea posibilităților de realizare a unui sistem flexibil de analiza activității forței de muncă într-o societate de construcții. <b>Medul de afaceri.</b> Director de proiect Mareș Valerica. (3000 RON)		3
		<b>Total</b>
		<b>3</b>
		<b>Total 2012-2017</b>
		<b>0</b>

### A3. Recunoașterea și impactul activității

#### 3.1.1.1. în reviste ISI cu Factor impact 5 ani >0,25

Anul citării	Lucrarea proprie	Lucrarea care citeaza	Tip citare	pi	ps
2017	Ri1. Mariana Daniela Berechet, Ioan Calinescu, Maria Daniela Stelescu, Elena Manaila, Gabriela Craciun, Bogdan Purcareanu, Dan Eduard Mihaiescu, Sorin Rosca, Adrian Fudulu, Ileana Gabriela Niculescu-Aron, Radu Mihai, "Composition of the Essential Oil of Rosa Damascena Mill. Cultivated in Romania", Revista de Chimie Vol. 66, no. 12, decembrie, 2015, ISSN 0034-7752, inclusă în indexul pentru publicatii stiintifice al ISI (Institute for Scientific Information), Philadelphia, SUA, <a href="http://www.revistadechimie.ro/pdf/BERECHE%20D%2012%2015.pdf">http://www.revistadechimie.ro/pdf/BERECHE T%20D%2012%2015.pdf</a>	Slavov, A., Vasileva, I., Stefanov, L. et al. Rev Environ Sci Biotechnol (2017) 16: 309. <a href="https://doi.org/10.1007/s11157-017-9430-5">https://doi.org/10.1007/s11157-017-9430-5</a>	ISI Fi=4.4	7.5	110
2015	(Ri22) Miruna Mazurencu Marinescu, Constanța Mihăescu, Gabriela Niculescu-Aron, „Why should SME adopt IT enabled CRM strategy?”, Revista Informatică Economică, nr. 1/2007 (categoria CNCSIS B+), pg. 109-113, ISBN 1453-1305. Revista este indexată în baze de date internationale: Directory of Open Access Journal, Cabell's Directories of Publishing Opportunities, EBSCO (Business Source Complete), ICAAP, Index Copernicus, Index of Information Systems Journals, Inspec, Open J-Gate, ProQuest Central RePEc, Ulrich's Periodicals Directory. <a href="http://revista.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013">http://revista.ase.ro/author_details.aspx?aid=3013</a> .	ThuyUyen H. Nguyen†,*, Michael Newby‡ and Michael J. Macaulay, Information Technology Adoption in Small Business: Confirmation of a Proposed Framework, urnal of Small Business Management, Volume 53, Issue 1, pages 207–227, January 2015, Impact Factor: 1.361, ISI Journal Citation Reports © Ranking: 2013: 75/173 (Management) Online ISSN: 1540-627X; <a href="http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jsbm.12058/references">http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jsbm.12058/references</a> <a href="http://www.readcube.com/articles/10.1111/jsbm.12058?locale=en">http://www.readcube.com/articles/10.1111/jsbm.12058?locale=en</a>	ISI Fi= 2.146	7.5	53.65
2016	(Ri10) Maria Daniela Stelescu, Anton Airinei, Cristian Grigoras, Ileana-Gabriela Niculescu-Aron, „Use of Differential Scanning Calorimetry (DSC) in the Characterization of EPDM/PP Blends”, Int J Thermophys (2010) vol. 31, ISSN 0195-928X, nr. 11-12, pag. 2264–2274, indexata ISI factor de impact 1,406 și SRI=0,758 (conform listei revizuite in septembrie 2013 a UEFISCDI), <a href="http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs10765-010-0872-z">http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs10765-010-0872-z</a>	M. Nituica, R. Trusca, D. Gurau, Polymer Structures Based on Dynamically Cured Plastomer/Elastomer, MATERIALE PLASTICE Volume 53, No.3, 2016, Impact Factor: 0.778, ISI Journal <a href="http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/NITUICA%20M%203%2016.pdf">http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/NITUICA%20M%203%2016.pdf</a>	ISI Fi= 0.778	7.5	19.45
2016	Ri14. Constanța Mihăescu, Miruna Mazurencu, Ileana Niculescu-Aron, Dana Petre, „Natality Impact on Recent Demographic Ageing Dynamics in Romania”, Revista Journal of Applied Quantitative Methods, volume 4, issue 3 - September 30, 2009, pp.284-295, ISSN 1842-4562, Member of DOAJ, Index Copernicus International, EBSCO, ERIC, Open J-Gate și ICAAP. <a href="http://jaqm.ro/issues/volume-4,issue-3/3_Mihăescu_niculescu_petre.php">http://jaqm.ro/issues/volume-4,issue-3/3_Mihăescu_niculescu_petre.php</a>	G. Dimian, B. V. Ileanu, M. I. Aceleanu, Aging and Economic Competitiveness in the Core of “North Euro-Zone, Engineering Economics, Vol 27, No 3 (2016) <a href="http://www.inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/14028">http://www.inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/14028</a>	ISI Fi= 0.726	7.5	18.15

2015	(Ri10) Maria Daniela Stelescu, Anton Airinei, Cristian Grigoras, Ileana-Gabriela Niculescu-Aron, „Use of Differential Scanning Calorimetry (DSC) in the Characterization of EPDM/PP Blends”, Int J Thermophys (2010) vol. 31, ISSN 0195-928X, nr. 11-12, pag. 2264–2274, indexata ISI factor de impact 1,406 și SRI=0,758 (conform listei revizuite în septembrie 2013 a UEFISCDI), <a href="http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs10765-010-0872-z">http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs10765-010-0872-z</a>	<b>Shirin Shokoohi , ” Extended Investigation on the Delicate Correlations Between Thermal Behavior and Physical Characteristics of Multi-component Blends”</b> , International Journal of Thermophysics November 2015, Volume 36, Issue 10, pp 3071-3082 <b>indexata ISI factor de impact 1,406 și SRI=0,758,</b> <a href="http://link.springer.com/article/10.1007/s10765-015-1963-7">http://link.springer.com/article/10.1007/s10765-015-1963-7</a>	ISI, FI=1.406	7.5	35.15
2013	<b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Miruna Mazurencu-Marinescu, Metode Econometrice pentru afaceri, Editura ASE 2007, pg. 1-157 (221) ISBN 978-973-594-996-9 citată în:	ROSCA E. ANALYSIS OF THE ROMANIAN TOURISM SPECIFIC PHENOMENA THROUGH ECONOMETRICAL METHODS. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research October 2013;4(4):1-13. ISSN 1842 – 3264, format: print ISSN 0424 – 267 X indexată <b>”ISI, <a href="http://www.ecocyb.ase.ro">http://www.ecocyb.ase.ro</a></b>	ISI, FI=0.41	7.5	10.25
<b>Total 2012-2017</b>				<b>45</b>	<b>246.65</b>

### 3.1.1.4. H-index (din 2012)

Google Scholar: 5\*25=125 p

**ILEANA GABRIELA NICULESCU-ARON** URMĂRIȚI ACTIV

Reader, Bucharest Academy of Economic Studies  
Adresă de e-mail confirmată pe csie.ase.ro  
statistics econometrics theory and technique statisti...

Citat de AFIȘAȚI-LE PE TOATE

	Toate	Din 2012
Referințe bibliografice	94	62
h-index	6	5
i10-index	1	1

Bar chart showing citations from 2010 to 2017: 2010: 7, 2011: 14, 2012: 7, 2013: 14, 2014: 10, 2015: 14, 2016: 14, 2017: 7.

TITLU	CITAT DE	ANUL
<input type="checkbox"/> Why should SME adopt IT enabled CRM strategy? M MAZURENCU MARINESCU, C MIHĂESCU, G NICULESCU-ARON Informatica Economică 41 (1), 109-112	13 *	2007
<input type="checkbox"/> Determinants of Household savings in EU: What policies for Increasing Savings? I Niculescu-Aron, C Mihăescu Procedia-Social and Behavioral Sciences 58, 483-492	8	2012
<input type="checkbox"/> Use of differential scanning calorimetry (DSC) in the characterization of EPDM/PP blends MD Stelescu, A Airinei, C Grigoras, IG Niculescu-Aron	8	2010

### 3.1.2.1. Citări în cărți de specialitate și volume colective în străinătate

Anul citării	Lucrarea proprie	Lucrarea care citeaza	pi	ps
2015	(Ca4) Aniela Raluca Danciu, <b>Ileana Gabriela Niculescu-Aron</b> , Mihaela Gruiescu, Statistică și Econometrie, Editura Enciclopedică, București 2007, ISBN 978-973-45-0562-3	Andreea Iluzia Iacob, Silvia Elena Cristachea, Dragos Ungureanu, <b>”The analysis of the main macroeconomic indicators which characterize the Romanian health system”</b> , Procedia Economics and Finance 26 ( 2015 ) 522 – 527, ISSN: <b>2212-5671</b> <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115008825">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115008825</a>	4	6
2014	(Ri4). Ileana Niculescu-Aron, „An empirical analysis on preferred saving Instruments based on the enquiry Financial situation of the romanian households”, JAQM Volume 7, Issue 4, 2012, ISSN 1842-4562,	Claudiu Herțeliu, Tudorel Andrei, Bogdan Vasile Ileanu <b>”The Ukrainian Community in Banat – Short Quantitative Analysis ”</b> Procedia Economics and Finance 10 ( 2014 ) 32 – 44 Procedia Economics and Finance, Volume 10, Pages 1-366 (2014) Imprint: ELSEVIER ISSN: 2212-5671	4	6

		<a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114002755">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114002755</a>		
2013	(Ri22) Miruna Mazurencu Marinescu, Constanța Mihăescu, Gabriela Niculescu-Aron, „Why should SME adopt IT enabled CRM strategy?”, Revista Informatică Economică, nr. 1/2007 (categoria CNCSIS B+), pg. 109-113, ISBN 1453-1305.	Melita Čockalo-Hronjec, Miroslava Petrevska, Ivana Petrevska, Branko Petrevski, Nedžad Osmankač, „ <i>CRM i društveni CRM u MSP. Pregled literature i poslovne prakse</i> ”, INFOTEH-JAHORINA Vol. 12, March 2013, pg. 737-742, XII Međunarodni naučno-stručni simpozijum INFOTEH-JAHORINA 2013, ISBN 978-99955-763-1-8 <a href="http://infoteh.etf.unssa.rs.ba/zbornik/2013/radovi/RSS-3/RSS-3-12.pdf">http://infoteh.etf.unssa.rs.ba/zbornik/2013/radovi/RSS-3/RSS-3-12.pdf</a>	4	6
2012	(Ri14). Constanța Mihăescu, <b>Miruna Mazurencu</b> , Ileana Niculescu-Aron, Dana Petre, „ <i>Natality Impact on Recent Demographic Ageing Dynamics in Romania</i> ”, Revista Journal of Applied Quantitative Methods,	Laura Asandului, <b>Population Ageing in Romania: Facts And Analysis</b> , The 6th International Days of Statistics and Economics Conference Proceedings, ISBN 978-80-86175-86-7, included into Conference Proceedings Citation Index (CPCI) <a href="https://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc">https://msed.vse.cz/msed_2012/en/toc</a>	4	6
<b>Total 2012-2017</b>			<b>16</b>	<b>24</b>

3.4. Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ

3.4.2 Membru al consiliului facultății Cibernetică Statistică și informatică Economică începând cu anul 2016 (2p)

### Criteria optionale

**37. Premiu cod CNCSIS 447 in cadrul competiției de premiere a rezultatelor cercetării anul 2009 pentru articolul „Processing and Statistical Analysis of the Experimental Data Resulted from EPDM Rubber Grafting and Crosslinking with Accelerated Electrons in the Presence of TMPT”, Revista de Materiale Plastice nr. 1/2009, ISSN 0025-5289, cotata ISI factor de impact 2007 0,404**

[http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE\\_ARTICOLE/ARTICOLE%202009/REZULTATE\\_PREMIERE\\_TRIMESTRUL%20I\\_2009b.pdf](http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202009/REZULTATE_PREMIERE_TRIMESTRUL%20I_2009b.pdf) (3p)

**Data**  
09.10.2016

**Candidat,**  
Prof. univ. dr. Niculescu-Aron Ileana Gabriela